
Piotrków sercem Legionów Polskich

Tej wystawy nie można przegapić – w piotrkowskim muzeum odbył się wernisaż wyjątkowej
ekspozycji – „Serce Legionów Polskich", która połączyła tradycję z multimedialnymi formami
prezentacji. To właśnie w Piotrkowie działał Departament Wojskowy Naczelnego Komitetu
Narodowego, a miasto stało się jednym z najważniejszych ośrodków werbunkowych i wydawniczych
w Królestwie Polskim. W ciągu zaledwie dwóch lat wydrukowano tu miliony odezw, afiszy i broszur
– dokumentów, które nie tylko informowały, ale budowały świadomość narodową.

Na wystawie zobaczycie oryginalne afisze i druki, które wisiały na piotrkowskich murach ponad sto
lat temu. I co ważne – wystawa prezentuje znacznie więcej: fotografie, broń białą, karabiny,
elementy umundurowania, sztandary i wiele innych obiektów, które pomagają zrozumieć
realia tamtego czasu oraz codzienność legionistów. Wśród unikatowych eksponatów
znalazł się m.in. rejestr ochotników do Legionów Polskich z lat 1915–1916, który udostępniło
piotrkowskie archiwum, czy wypożyczony z Muzeum Harcerstwa w Warszawie sztandar
wyhaftowany przez piotrkowskie skautki dla ich kolegów z kompanii. To jeden z najbardziej
symbolicznych punktów wystawy.

Wystawa powstawała przez kilka miesięcy w ramach projektu „Piotrków serce Legionów” i przybliża
rolę Piotrkowa Trybunalskiego jako jednego z ważnych ośrodków działalności Departamentu
Wojskowego Naczelnego Komitetu Narodowego oraz formowania Legionów Polskich w czasie I
wojny światowej. Ekspozycja łączy oryginalne artefakty z epoki z elementami
rekonstrukcyjnymi, tworząc w ten sposób opowieść o lokalnych śladach historii
niepodległościowej.



„Piotrków – serce Legionów” to jednak nie tylko służba i walka. To także codzienność, kultura i
sport. A mało kto wie, że właśnie tutaj narodziła się legionowa drużyna piłkarska – zalążek
późniejszej „Legii”. Jej twórca, krakowski piłkarz Antoni Poznański, rekrutował zawodników… już na
dworcu kolejowym. O tej i wielu innych historiach przeczytacie także w katalogu do wystawy, który
przygotowano jako bezpłatne wydawnictwo dla każdego odwiedzającego.

W niedzielnym wernisażu udział wzięli m.in. wiceprezydent Piotr Kulbat i piotrkowscy radni,
pracownicy piotrkowskiego muzeum, dyrektor muzeum – Dariusz Turek, dr Tomasz Matuszak,
dyrektor Archiwum Państwowego i Jakub Czerwiński, prezes Fundacji Cor Ignis, rekonstruktorzy i
wielu miłosników historii Piotrkowa. Zobaczcie zdjęcia!

Projekt zrealizowano we współpracy z Archiwum Państwowym w Piotrkowie Trybunalskim oraz
Fundacją Cor Ignis. Przedsięwzięcie prowadzone jest przez Muzeum w Piotrkowie Trybunalskim w
ramach programu KPO. GRANTY 2025. A2.5.1, współfinansowanego ze środków Unii Europejskiej –
NextGenerationEU. 

Zdjęcia: Muzeum w Piotrkowie Trybunalskim


